Obwohl oft von der Macht ausgeschlossen,
gelang es Frauen in Spatantike und
Fruhmittelalter, in verschiedenen Bereichen
Autoritat auszuiiben, sei es in Gemeinschaft
mit Mannern, mit anderen Frauen oder allein.
Die Frauen- und Geschlechtergeschichte hat
zwar bereits verschiedene Formen weiblicher
agency in dieser Epoche  ans Licht
gebracht. Es bedarf jedoch

Forschung, um das ganze Spektrum der

weiterer

Handlungsfahigkeit von Frauen innerhalb
unterschiedlicher sozialer, politischer und
religidser Strukturen herauszuarbeiten. Vor
diesem Hintergrund widmet sich die Tagung
den Konfigurationen weiblicher Autoritat im
spatantiken und frihmittelalterlichen Europa.
Sie  bringt
deutschsprachige Forschende aus der Alten
und  Mittelalterlichen

Gesprach, um den Forschungsstand kritisch

franzésischsprachige  und
Geschichte  ins

zu diskutieren und innovativen Ansdtzen eine

Bihne zu geben.
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Die Veranstaltung findet hybrid statt.
Fur eine Online-Teilnahme kontaktieren
Sie bitte: manon.raynaleuniv-lorraine.fr

llustration:
Clotilde trénant, Grandes Chroniques de

France, Toulouse, BM, 0512, f. 012v, XVe siécle

Konfigurationen weiblicher Autoritat.
Neue Perspektiven auf die Macht von
Frauen in Spatantike und Frihmittelalter
(4.-8. Jahrhundert).

14. - 15. November 2024




Donnerstag, 14. November 2024

14.00

14.20

15.00
15.20

Manon Raynal (Lorraine /IFRA-SHS) und
Sita Steckel (Frankfurt)
Einfuhrung

Régine Le Jan (Paris 1)
L'autorité féminine dans les sociétés patriarcales,
un paradoxe 7

Diskussion

Pause

Frauen als Tragerinnen von Autoritat
Moderatorin : Sylvie Joye (Paris 1)

15.40

16.10

16.40
17.10
17.30

18.00

18.30
20.00

Alexander Thies (Bern)

Die ubermé&Bige Firsorge der Augusta.

Das Potenzial der Kaiserin in der ,Verwaltung’
des christlichen Imperiums

Gaélle Herbeth (Paris 1)

Autorité  féminine,  dignité  masculine
Matasonthe, le patriciat et la  royauté
ostrogothique

Diskussion
Pause

Maurits de Leeuw (Utrecht)
Dynastie, Patronage, Religion: Die Autoritat von
Anicia Juliana

Justine Cudorge (Reims/Namur)

Femmes d'autorité et autorité des femmes :
pour une reconsidération de la place des
femmes au sein de la cour franque (Vle-Vlle
siécle)

Diskussion

Abendessen

Freitag, 15. November 2024

9.00 Emmanuelle Santinelli-Foltz (Hauts de France)
Clotilde et I'exercice de l'autorité royale dans la
premiére moitié du Vle siécle : modéles et pratiques

9.40 Diskussion

Die Autoritat von Frauen im Dienst von
Netzwerken

Moderatorin : Verena Epp (Marburg)

10.00 Lucie Salamor (Lille)

Agir en réseau : agentivité des femmes chrétiennes
dans |'Antiquité tardive (IVe-Ve siécle)

10.30 Pause

10.50 Virgile Mayo (Paris-Saclay/Padoue/Céte d'Azur)
Femmes, autorité et diplomatie au Vle siécle :
I'exemple des tractations de paix entre Ravenne et
Constantinople en 535

11.20 Magdalena-Maria Berkes (Marburg)
Karolingische Herrscherinnen als
Ansprechpartnerinnen fur Bischéfe und Pépste in
politischen Angelegenheiten des 9. Jahrhunderts

.50 Diskussion

12.20 Mittagessen
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Die Autoritat der Frauen in der Kirche

Moderatorin : Geneviéve Biihrer-Thierry (Paris 1)

14.30

15.00

15.30
15.50

16.20
16.50

Birgit Kynast (Mainz)

Genovefa von Paris - Méglichkeiten und Grenzen
einer Heiligen anhand der Darstellung der dltesten
Lebensbeschreibung

Florence Bret (Angers)
La représentation de |'autorité de |'abbesse dans
la Vie de Rusticule d' Arles

Pause

Justine Audebrand (Poitiers)
Autorité et auctoritas dans les Vies de saintes
d'époque mérovingienne (Vle-Vllle sigcle)

Diskussion

Schlussbemerkungen



